ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

INDICAÇÃO N° ______ DE ____ DE_________________ DE 2024

Autora: Valdeniria Dutra Ferreira                                              Partido: PSB

“Solicita que seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Deputado Federal José

Medeiros,  solicitando  que  seja  destinada

emenda  parlamentar  para  a  reforma  e

iluminação de campos de futebol e aquisição de

materiais  esportivos  para  a  Secretaria

Municipal de Esportes de Cáceres, melhorando

as ações no esporte de nosso município.”

A Vereadora que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa, consultado o augusto

e soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo

Senhor Deputado Federal José Medeiros consubstanciado na seguinte Proposição Plenária.

Solicita que seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Deputado

Federal José Medeiros, solicitando que seja destinada emenda parlamentar para a reforma e

iluminação  de  campos  de  futebol  e  aquisição  de  materiais  esportivos  para  a  Secretaria

Municipal de Esportes de Cáceres, melhorando as ações no esporte de nosso município.

JUSTIFICATIVA

O investimento do governo no esporte é essencial para promover bem-estar

social, saúde, educação e inclusão em todas as faixas etárias da população. O esporte é uma

ferramenta poderosa para a promoção da saúde, ajudando a combater doenças crônicas como

obesidade, diabetes, hipertensão e problemas cardiovasculares. Atividades físicas regulares,

incentivadas por políticas públicas e infraestrutura adequada, melhoram a qualidade de vida

da população.

O esporte é um símbolo de identidade cultural, especialmente em países onde

há  forte  tradição  em  modalidades  específicas.  Investir  em  esportes  estimula  o  senso  de

pertencimento e orgulho da população ao ver seus atletas em competições globais. Portanto,

quando  o  governo  investe  no  esporte,  ele  não  apenas  melhora  a  qualidade  de  vida  dos

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

1

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

N
IR

IA
 D

U
T

R
A

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
28

C
-6

6C
7-

82
A

C
-A

8B
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

28
C

-6
6C

7-
82

A
C

-A
8B

6

http://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
cidadãos, mas também fortalece áreas interligadas, como saúde, educação e economia, além

de promover uma sociedade mais justa e inclusiva.

A Câmara Municipal de Vereadores de Cáceres, representada neste ato pela

vereadora Valdeníria Dutra Ferreira, vem, respeitosamente, por meio deste, solicitar a Vossa

Excelência a destinação de emenda parlamentar para atender às demandas esportivas do nosso

município, visando promover melhorias significativas para a população.

A presente solicitação tem como objetivo viabilizar:

1. Reforma  e  iluminação  de  campos  de  futebol:  A  revitalização  das  instalações

esportivas é fundamental para garantir maior conforto, segurança e acessibilidade às

comunidades que utilizam esses espaços para prática esportiva e lazer.

2. Aquisição  de  materiais  esportivos:  A  aquisição  de  equipamentos  e  materiais

adequados contribuirá para o desenvolvimento de atividades esportivas, incentivando a

prática de esportes e melhorando a qualidade das ações promovidas pela Secretaria

Municipal de Esportes.

Tais iniciativas se mostram imprescindíveis para fomentar o esporte em nosso

município, promovendo inclusão social,  qualidade de vida e o desenvolvimento de jovens

talentos no esporte local. Com uma infraestrutura adequada e materiais de qualidade, será

possível ampliar o acesso ao esporte e fortalecer as ações comunitárias voltadas à integração

social.

Diante do exposto, contamos com a sensibilização e apoio de Vossa Excelência

para  que  tal  emenda  parlamentar  seja  destinada  ao  município  de  Cáceres,  permitindo  a

concretização desses importantes avanços.

Certa de contar  com vossa valiosa colaboração,  reiteramos nossos votos de

estima e apreço.

Cáceres – MT, 11 de dezembro de 2024.

_________________________________________________

Valdeniria Dutra Ferreira  (PSB)
Vereadora

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056

Fone: (65) 3223-1707 site: www.caceres.mt.leg.br

2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

LD
E

N
IR

IA
 D

U
T

R
A

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
28

C
-6

6C
7-

82
A

C
-A

8B
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

28
C

-6
6C

7-
82

A
C

-A
8B

6

http://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 028C-66C7-82AC-A8B6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VALDENIRIA DUTRA FERREIRA (CPF 327.XXX.XXX-04) em 11/12/2024 10:29:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/028C-66C7-82AC-A8B6

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/028C-66C7-82AC-A8B6